VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
______________

Số: 375/TB-VPCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________________________________

Hà Nội, ngày 13 tháng 9 năm 2023

THÔNG BÁO

Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại cuộc họp
về Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản

làm vật liệu xây dựng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050
______________

Ngày 22 tháng 8 năm 2023, tại Trụ sở Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ
Trần Hồng Hà đã chủ trì cuộc họp về Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và
sử dụng các loại khoáng sản làm vật liệu xây dựng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn
đến năm 2050 (Quy hoạch). Tham dự cuộc họp có đại diện lãnh đạo các Bộ:
Xây dựng, Công Thương, Tài nguyên và Môi trường và Văn phòng Chính phủ.
Sau khi nghe Văn phòng Chính phủ báo cáo, ý kiến của các bộ, Phó Thủ tướng
Chính phủ Trần Hồng Hà kết luận như sau:

1. Bộ Xây dựng chủ trì, phối hợp với Bộ Công Thương, Bộ Tài nguyên và
Môi trường tiếp thu, giải trình đầy đủ ý kiến các cơ quan liên quan và đại biểu
dự họp để hoàn thiện Tờ trình và dự thảo Quyết định phê duyệt Quy hoạch, trình
Thủ tướng Chính phủ trong tháng 9 năm 2023, trong đó lưu ý:

- Rà soát, thống nhất tên địa danh, tọa độ và các số liệu liên quan, lập thành
danh mục riêng đối với các khu vực khoáng sản có sự giao thoa, chồng lấn giữa
dự thảo Quy hoạch này với Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng
các loại khoáng sản thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 866/QĐ-TTg ngày 18 tháng 7 năm 2023.

- Đề xuất giải pháp xử lý cụ thể đối với các khu vực khoáng sản giao thoa,
chồng lấn bảo đảm không để một khu vực khoáng sản quản lý tại hai quy hoạch
khoáng sản khác nhau khi đã có kết quả thăm dò, phê duyệt trữ lượng khoáng sản
theo quy định.

2. Bộ Tài nguyên và Môi trường căn cứ vào tiêu chuẩn kỹ thuật và tiêu chí
lợi ích cho đất nước, chịu trách nhiệm xác định lĩnh vực sử dụng chính của khoáng
sản và quyết định cơ quan quản lý quy hoạch tại khu vực khoáng sản giao thoa,
chồng lấn sau khi có kết quả thăm dò, phê duyệt trữ lượng khoáng sản theo
quy định.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTgCP, PTTg Trần Hồng Hà;
- Các Bộ: XD, CT, TN&MT;
- VPCP: BTCN,
  các PCN: Nguyễn Sỹ Hiệp, Cao Huy,
   các Vụ: TH, QHĐP;
- Lưu: VT, CN (2b). Hop

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp